ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-CTTT               Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng   năm 2024
Về việc tăng cường công tác tuyên truyền

phổ biến, giáo dục pháp luật; thực hiện

các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông tại các cơ sở giáo dục

 trên địa bàn Thành phố.

Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

Thủ Đức và quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, trường PT có nhiều

cấp học (có cấp học cao nhất THPT), trường có

yếu cố nước ngoài;

- Giám đốc Trung tâm GDTX trực thuộc;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 902/KHPH-CATP-SGDĐT ngày 03 tháng 3

năm 2023 giữa Sở Giáo dục và Đào tạo và Công an Thành phố về tăng cường công

tác tuyền truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông tại các cơ

sở giáo dục giai đoạn 2023 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 13196/KH-SGTVT-BATGT-SGDĐT ngày 01

tháng 11 năm 2023 giữa Sở Giáo dục Đào tạo, Sở Giao thông vận tải và Ban An toàn

giao thông Thành phố về thực hiện các giải pháp bảo đảm an toàn giao thông tại khu

vực trường học trên địa bàn Thành phố.

Căn cứ Quy chế phối hợp số 156/QCPH-GDĐT-CATP ngày 10 tháng 11 năm

2021 giữa Sở Giáo dục và Đào tạo và Công an Thành phố Hồ Chí Minh về bảo đảm

an ninh, trật tự tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thực hiện các nội

dung như sau:

1. Các cơ sở giáo dục tiếp tục tổ chức tuyên truyền Luật giao thông đường

bộ và Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Chính phủ quy

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường

sắt.

2. Các phòng Giáo dục và Đào tạo rà soát việc tổ chức ký kết với công an

thành phố Thủ đức và quận, huyện về việc phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn

giao thông trên địa bàn; các trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học (có

cấp học cao nhất THPT), trường có yếu cố nước ngoài và các đơn vị trực thuộc chủ

động tổ chức ký kết kế hoạch phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông

tại đơn vị.

2

3. Các cơ sở giáo dục rà soát công tác tổ chức ký cam kết giữa cha mẹ học

sinh với nhà trường về nội dung bắt buộc đội mũ bảo hiểm cho con em mình khi ngồi

trên xe mô tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện, không giao xe mô tô, xe gắn

máy và xe máy điện cho học sinh chưa đủ tuổi và chưa có giấy phép lái xe theo quy

định của pháp luật; tổ chức cho học sinh ký cam kết với nhà trường thực hiện việc

điều khiển xe gắn máy và các phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện phảỉ đội mũ

bảo hiểm, không lạng lách, đánh võng, không chở quá số người theo quy định và

không đi hàng hai, hàng ba khi tham gia giao thông.

4. Nhà trường không tổ chức giữ xe mô tô, xe gắn máy của học sinh khi

không có giấy phép lái xe hoặc chưa đủ tuổi; đề nghị cơ quan chức năng tại địa

phương rà soát, kiểm tra các hộ giữ xe học sinh không đúng quy định khu vực xung

quanh trường.

5. Có biện pháp xử lý, giáo dục học sinh khi vi phạm giao thông đúng theo

quy định.

 Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị lãnh đạo các đơn vị triển khai thực hiện

nghiêm túc theo tinh thần chỉ đạo trên./.

Nơi nhận :           KT.GIÁM ĐỐC

- Như trên “để thực hiện”;        PHÓ GIÁM ĐỐC

- Giám đốc Sở GDĐT “để báo cáo”;              (Đã (đ

- Lưu VT, CTTT(P).

  Dương Trí Dũng

		2024-04-04T16:42:01+0700

		2024-04-05T13:05:40+0700

		2024-04-09T10:02:06+0700
	Dương Trí Dũng

		2024-04-09T10:42:37+0700

		2024-04-09T10:42:37+0700

		2024-04-09T10:42:37+0700

		2024-04-09T10:42:37+0700